Уголовное дело №1-1-102/2023 год

уид 40RS0013-01-2023-000775-77

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Людиново Калужской области 12 сентября 2023 года

Людиновский районный суд Калужской области

в составе председательствующего судьи Прискокова В.А.,

при секретаре Фирсовой К.С.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Людиновского городского прокурора Калужской области Мишкина А.А.,

защитника – адвоката Андрюшина А.А., представившего удостоверение №811 и ордер №046572, 

рассмотрев на предварительном слушании в закрытом судебном заседании в помещении Людиновского районного суда Калужской области материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес>, не судимого, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 290 ч. 5 п. «в», 290 ч. 3, 290 ч. 3, 290 ч. 5 п. «в», 290 ч. 3, 290 ч. 5 п. «в» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Органами предварительного следствия ФИО1 обвиняется:

в совершении трех эпизодов преступлений, предусмотренных ст. 290 ч. 5 п. «в» УК РФ, как получение должностным лицом лично взятки в виде денег, за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя или представляемых им лиц, если они совершены в крупном размере (эпизоды №1, №4 и №6),

а также в совершении трех эпизодов преступлений, предусмотренных ст. 290 ч. 3 УК РФ, как получение должностным лицом лично взятки в виде денег, за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя или представляемых им лиц (эпизоды №2, № 3 и №5),

при следующих обстоятельствах:

Акционерное общество «Объединенная двигателестроительная корпорация» (далее - АО «ОДК») зарегистрировано 08.01.2015, имеет ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>. 

Основным видом деятельности АО «ОДК» является производство турбореактивных и турбовинтовых двигателей и их частей, то есть АО «ОДК» является юридическим лицом - коммерческой организацией, созданной в целях извлечения прибыли.

АО «ОДК» является правопреемником Акционерного общества «Научно-производственный центр газотурбостроения «Салют» (далее - АО «НПЦ газотурбостроения «Салют») по всем правам и обязанностям.

В соответствии с п. 1.1 Устава АО «ОДК» (редакция №3 от 31.08.2018, с последующими изменениями в устав от 26.06.2019 и от 31.12.2019), АО «ОДК» создано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 26.12.1995 № 208-ФЗ «Об акционерных обществах» и другими законодательными актами Российской Федерации.

В соответствии с п: 1.2 Устава АО «ОДК» (редакция №3 от 31.08.2018, с последующими изменениями в устав от 26.06.2019 и от 31.12.2019), в соответствии с решением общего собрания акционеров Общества, протокол от 12.12.2014 № 31, в целях приведения в соответствие с Гражданским кодексом Российской Федерации Общество переименовано из Открытого акционерного общества «Объединенная двигательная корпорация», ранее переименованного из Открытого акционерного общества «Управляющая компания «Объединенная двигателестроительная корпорация» (ОГРН 

<

***> от 10.02.2010), которое создано путем реорганизации в форме преобразования и является правопреемником Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Объединенная двигателестроительная корпорация» (ОГРН 

<

***> от 22.11.2007), по всем обязательствам в отношении всех его кредиторов и должников, в Акционерное общество «Объединенная двигателестроительная корпорация». Акционерное общество «Объединенная двигателестроительная корпорация» является правопреемником Акционерного общества «Научно-производственный центр газотурбостроения «Салют» (ОГРН 

<

***>) по всем правам и обязанностям.

В соответствии с п. 3.1 Устава АО «ОДК» (редакция №3 от 31.08.2018, с последующими изменениями в устав от 26.06.2019 и от 31.12.2019), основной целью создания и деятельности Общества является извлечение прибыли путем осуществления предпринимательской деятельности.

АО «ОДК» включено в сводный реестр оборонно-промышленного комплекса приказом Минпромторга России от 27.07.2017 №2462, а также во все последующие редакции реестра, включая действующую, утвержденную приказом Минпромторга России от 06.06.2023 №2064.

С 30.06.2018 по 31.12.2020 контрольный пакет акций АО «ОДК» (свыше 51%) принадлежал Государственной корпорации по содействию разработке, производству и экспорту высокотехнологичной промышленной продукции «Ростех» и колебался в пределах от 87,45% до 95,45%.

АО «НПЦ газотурбостроения «Салют» зарегистрировано 07.04.2015, имеет ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>. Основным видом деятельности АО «НПЦ газотурбостроения «Салют» является производство турбореактивных и турбовинтовых двигателей и их частей, то есть АО «НПЦ газотурбостроения «Салют» является юридическим лицом - коммерческой организацией, созданной в целях извлечения прибыли. 01.01.2019 АО «НПЦ газотурбостроения «Салют» прекратило деятельность юридического лица путем реорганизации в форме присоединения. Правопреемником АО «НПЦ газотурбостроения «Салют» является АО «ОДК» по всем правам и обязанностям.

В соответствии с п. 1.1 Устава АО «НПЦ газотурбостроения «Салют» (редакция №3 от 17.04.2017, редакция №4 от 01.06.2018), АО «НПЦ газотурбостроения «Салют» создано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 26.12.1995 № 208-ФЗ «Об акционерных обществах» и другими законодательными актами Российской Федерации.

В соответствии с п. 3.1 Устава АО «НПЦ газотурбостроения «Салют» (редакция №3 от 17.04.2017, редакция №4 от 01.06.2018), основными целями деятельности Общества является: извлечение прибыли, участие в реализации государственных программ, а также иные цели, не запрещенные законодательством Российской Федерации.

АО «НПЦ газотурбостроения «Салют» включалось в сводный реестр организаций оборонно-промышленного комплекса приказами Минпромторга России от 21.10.2016 №3752 и всеми последующими, включая приказ от 30.11.2018 №4760, который действовал до 21.05.2019.

С 01.01.2017 по 01.07.2018 контрольный пакет акций АО «НПЦ газотурбостроения «Салют» (не менее 51%) принадлежал Государственной корпорации по содействию разработке, производству и экспорту высокотехнологичной промышленной продукции «Ростех» и составлял 100%.

В соответствии с п. 1.1.1 Единого положения о закупке ГК «Ростех», утвержденного 18.03.2015 наблюдательным советом ГК «Ростех» (далее - ЕПОЗ), положение определяет единые правила осуществления закупочной деятельности и подлежит обязательному применению в Корпорации и в организациях Корпорации вне зависимости от их организационно-правовой формы, направлений деятельности, особенностей управления и уровня подчинения Корпорации.

В соответствии с п. 6.6.2 ЕПОЗ неконкурентные способы закупки могут быть применены в следующих случаях: заключается договор в целях исполнения обязательств по заключенному заказчиком договору с третьим лицом при выполнении совокупности следующих условий: 

(а) применение конкурентных способов закупки неприемлемо ввиду отсутствия времени на их проведение и заключение договора по итогам их проведения;

(б) заказчик не обладает складскими запасами необходимой продукции в объеме, необходимом для исполнения обязательств (кроме случаев закупки работ/услуг);

(в) объем закупаемой продукции не должен превышать объем такой продукции, необходимый для исполнения обязательств перед третьим лицом в течение срока, требуемого для проведения соответствующих конкурентных способов закупки и заключения договора по их итогам.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, приказом начальника отдела управления персоналом Федерального государственного унитарного предприятия «НПЦ газотурбостроения «Салют» № 36129 от 17.10.2012 принят с 17.10.2012 на работу в цех № 175 «Коммерческая дирекция» на должность ведущего инженера.

В соответствии с дополнением от 29.03.2018 к трудовому договору № 36129, ФИО1 переводится на АО «НПЦ газотурбостроения «Салют» по должности ведущего инженера Управления логистики.

В соответствии с дополнительным соглашением от 01.01.2019 к трудовому договору №36129, ФИО1 переводится на АО «ОДК» по должности ведущий инженер УМТО (175) Управления МТО.

Согласно п. 1.2. Положения о коммерческой дирекции (175) регистрационный номер №129 АО «НПЦ газотурбостроения «Салют», утвержденного 26.01.2017 заместителем генерального директора - управляющим директором АО «НПЦ газотурбостроения «Салют» (далее - Положения от 26.01.2017), основной функцией коммерческой дирекции является своевременное и полное удовлетворение потребностей АО «НПЦ газотурбостроения «Салют» в товарах (работах, услугах) с необходимыми показателями цены, качества и надежности.

Согласно разделу 2 Положения от 26.01.2017 основными задачами коммерческой дирекции являются: обеспечение практической реализации Политики и целей предприятия и коммерческой дирекции в области качества согласно СТП 778.00.750 (п. 2.1.); обеспечение финансово-хозяйственной деятельности предприятия в области материально-технического снабжения (товарами, работами, услугами) и реализации товаров народного потребления и отходов производства в необходимом объеме и в запланированные сроки (п. 2.2.); обеспечение минимизации затрат и рационального использования денежных средств при организации закупок для обеспечения деятельности предприятия (п. 2.3.); входные данные процесса «Закупки»: план производства продукции; план потребностей в товарах, работах услугах подразделений предприятия; план закупок товаров, работ, услуг для нужд предприятия; реестр поставщиков (п. 2.З.1.); выходные данные процесса «Закупки» - договоры/письма-заказы (п. 2.3.2.); результаты процесса «Закупки» - товарно-материальные ценности (работы, услуги) (п. 2.З.З.); развитие добросовестной конкуренции между поставщиками (п. 2.4.); обеспечение гласности и прозрачности закупок товаров (работ, услуг) для нужд предприятия (п. 2.5.).

Согласно разделу 4 Положения от 26.01.2017 к основным функциям внутренних подразделений коммерческой дирекции являются: управление закупками (отдел материально-технического обеспечения, отдел внешней кооперации, отдел развития кооперации, отдел по обеспечению работоспособности оборудования) (п. 4.1.): обеспечение подразделений предприятия необходимыми товарами (работам, услугами) посредством выполнения договорных обязательств по поставкам продукции (по количеству, номенклатуре, ассортименту, качеству, срокам и другим условиям) в необходимом объеме и в запланированные сроки (п. 4.1.1.); организация работ по планированию закупок, приемки, учета, хранения, списания, отпуска и доставки ТМЦ, работ, услуг (п. 4.1.2.); организация запуска в производство материалов и полуфабрикатов с разрешенной заменой марки материала, ТУ, ОСТ, ГОСТ и запуска в производство материалов и полуфабрикатов при длительном цикле входного контроля (п. 4.1.З.); оформление договоров с поставщиками в соответствии с требованиями СТП 778.00.674 и Единого Положения о закупке Государственной корпорации «Ростех» (ЕПОЗ), контроль и учет выполнения договорных обязательств с поставщиками в соответствии с целями и задачами коммерческой дирекции в области качества (п. 4.1.4.); осуществление контроля за движением ТМЦ на ГМС (п. 4.1.5.).

Таким образом, ФИО1, находясь в период с 17.10.2012 до 30.11.2020 в должности ведущего инженера цеха № 175 «Коммерческая дирекция», должности ведущего инженера Управления логистики, должности ведущего инженера УМТО (175) Управления МТО АО «ОДК», обладал информацией о потребностях АО «НПЦ газотурбостроения «Салют» и АО «ОДК», плане закупок, объемах и ценах на закупаемую продукцию, обладал полномочиями по самостоятельной подготовке документации на заключение договоров закупок от лица руководства АО «НПЦ газотурбостроения «Салют» и АО «ОДК», самостоятельно определял способ проведения закупок, подготавливал проекты запросов о коммерческих предложениях, получал коммерческие предложения от поставщиков, после чего составлял справку обоснование проведения закупки у конкретного поставщика, то есть контролировал и осуществлял весь процесс закупок, самостоятельно был обязан определять поставщика, предложившего наиболее выгодные условия и учитывать это при заключении договоров поставки.

ФИО1 с учетом круга возложенных на него служебных полномочий, выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в хозяйственном обществе, контрольный пакет акций которого принадлежит Российской Федерации, и является должностным лицом.

1) Так, в период, предшествующий 21 марта 2017 года у ФИО1, в чьи обязанности входит обеспечение подразделений предприятия необходимыми товарами посредством выполнения договорных обязательств по поставкам продукции, организация работ по планированию закупок, оформление договоров с поставщиками, выполнение требований Положения о коммерческой дирекции действующего на предприятии, в соответствии с требованиями СТП 778.00.674 и Единого Положения о закупке Государственной корпорации «Ростех», то есть являющегося должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в хозяйственном обществе, контрольный пакет акций которого принадлежит Российской Федерации, осознававшего, что он обладает информацией, ставшей ему известной в ходе исполнения должностных обязанностей, которая имеет коммерческую ценность в силу неизвестности ее третьим лицам, и используя свои служебные полномочия, он может совершить незаконные действия в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Обнинская термоэлектрическая компания» (далее ООО «ОТК»), и сообщить о потребностях организации, плане закупок, объемах и ценах на закупаемую продукцию, а также подготовить и представить руководству на согласование и подпись договор поставки, что способствует дальнейшей поставки продукции ООО «ОТК» для нужд АО «НПЦ газотурбостроения «Салют», посредством предоставления указанной информации, из корыстной заинтересованности, возник преступный умысел, направленный на получение лично взятки в виде денег от директора ООО «ОТК» Свидетель №1, за совершение указанных незаконных действий.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки, ФИО1, в период, предшествующий 21.03.2017 года, находясь в неустановленном следствием месте, в ходе телефонного разговора с Свидетель №1, предложил последнему выплатить в его пользу лично взятку в виде денег в размере 2-3% от стоимости договора поставки, за совершение им незаконных действий, выражающихся в предоставлении информации о потребностях организации, плане закупок, объемах и ценах на закупаемую продукцию, а также способствованию дальнейшей поставки продукции ООО «ОТК» для нужд АО «НПЦ газотурбостроения «Салют», путем создания условий для заключения договора поставки, согласования и подписания его руководством, на что Свидетель №1 дал свое согласие.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на получение взятки, лично, в виде денег, за совершение незаконных действий, в период предшествующий 21.03.2017, ФИО1 сообщил Свидетель №1 информацию о потребностях организации, плане закупок, объемах и ценах на закупаемую продукцию, после чего подготовил и представил на согласование и подпись руководству АО «НПЦ газотурбостроения «Салют» договор поставки, в результате чего 21.03.2017 года между ООО «ОТК» в лице директора Свидетель №1 и АО «НПЦ газотурбостроения «Салют» заключен договор поставки №, в соответствии с которым ООО «ОТК» обязуется поставить товар, стоимость которого составляет 4923695 рублей 57 копеек.

В период с 03.07.2017 по 25.12.2017 Свидетель №1, действуя согласно ранее достигнутой с ФИО1 преступной договоренности, незаконно передал ФИО1, как должностному лицу, выполняющему организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в хозяйственном обществе, взятку в виде денег в общем размере 212782 рубля, что является крупным размером, посредством перечисления денежных средств в безналичной форме на банковскую карту № расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе №8608/0257 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, доступ к которой у ФИО1 имелся.

В период с 03.07.2017 по 25.12.2017 ФИО1, действуя согласно достигнутой с Свидетель №1 преступной договоренности, умышленно, из корыстной заинтересованности, незаконно продолжаемо получал лично от последнего как должностное лицо, выполняющее организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в хозяйственном обществе, контрольный пакет акций которого принадлежит Российской Федерации, взятку в виде денег в общем размере 212782 рубля, что является крупным размером, за заключение договора поставки №512-175 от 21.03.2017 и совершение незаконных действий, выразившихся в предоставлении информации о потребностях организации, плане закупок, объемах и ценах на закупаемую продукцию, а также способствованию дальнейшей поставки продукции ООО «ОТК» для нужд АО «НПЦ газотурбостроения «Салют», посредствам предоставления указанной информации, а именно:

- 03.07.2017 в 18.06 часов получил от Свидетель №1 лично взятку в виде денег в размере 27115 рублей, посредством перечисления денежных средств в безналичной форме с банковской карты ФИО4 № расчетного счета №, которая находилась в пользовании у Свидетель №1, на банковскую карту № расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе №8608/0257 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, доступ к которой у ФИО1 имелся.

- 10.07.2017 в 18.11 часов получил от Свидетель №1 лично взятку в виде денег в размере 23 582 рублей, посредством перечисления денежных средств в безналичной форме с банковской карты ФИО4, № расчетного счета №, которая находилась в пользовании у Свидетель №1, на банковскую карту № расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, доступ к которой у ФИО1 имелся.

- 10.07.2017 в 18.14 часов получил от Свидетель №1 лично взятку в виде денег в размере 8 000 рублей, посредством перечисления денежных средств в безналичной форме с банковской карты Свидетель №4, №, которая находилась в пользовании у Свидетель №1, на банковскую карту № расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, доступ к которой у ФИО1 имелся.

- 31.07.2017 в 11.42 часов получил от Свидетель №1 лично взятку в виде денег в размере 17 800 рублей, посредством перечисления денежных средств в безналичной форме с банковской карты Свидетель №2, № расчетного счета №, которая находилась в пользовании у Свидетель №1, на банковскую карту № расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, доступ к которой у ФИО1 имелся.

- 11.09.2017 в 12.11 часов получил от Свидетель №1 лично взятку в виде денег в размере 36 300 рублей, посредством перечисления денежных средств в безналичной форме с банковской карты Свидетель №2, № расчетного счета №, которая находилась в пользовании у Свидетель №1, на банковскую карту № расчетного счета №; открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, доступ к которой у ФИО1 имелся.

- 11.09.2017 в 12.14 часов получил от Свидетель №1 лично взятку в виде денег в размере 13 100 рублей, посредством перечисления денежных средств в безналичной форме с банковской карты ФИО4, № расчетного счета №, которая находилась в пользовании у Свидетель №1, на банковскую карту № расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, доступ к которой у ФИО1 имелся.

- 14.09.2017 в 17.57 часов получил от Свидетель №1 лично взятку в виде денег в размере 14 320 рублей, посредством перечисления денежных средств в безналичной форме с банковской карты Свидетель №2, № расчетного счета №, которая находилась в пользовании у Свидетель №1, на банковскую карту № расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, доступ к которой у ФИО1 имелся.

- 27.10.2017 в 13.01 часов получил от Свидетель №1 лично взятку в виде денег в размере 1 750 рублей, посредством перечисления денежных средств в безналичной форме с банковской карты Свидетель №6, № расчетного счета №, которая находилась в пользовании у Свидетель №1, на банковскую карту № расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, доступ к которой у ФИО1 имелся.

- 27.10.2017 в 12.58 часов получил от Свидетель №1 лично взятку в виде денег в размере 18 000 рублей, посредством перечисления денежных средств в безналичной форме с банковской карты Свидетель №4, №, которая находилась в пользовании у Свидетель №1, на банковскую карту № расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, доступ к которой у ФИО1 имелся.

- 30.10.2017 в 13.40 часов получил от Свидетель №1 лично взятку в виде денег в размере 5 210 рублей, посредством перечисления денежных средств в безналичной форме с банковской карты Свидетель №6, № расчетного счета №, которая находилась в пользовании у Свидетель №1, на банковскую карту № расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, доступ к которой у ФИО1 имелся.

- 01.12.2017 в 13 часов 55 минут получил от Свидетель №1 лично взятку в виде денег в размере 13450 рублей, посредством перечисления денежных средств в безналичной форме с банковской карты Свидетель №2, № расчетного счета №, которая находилась в пользовании у Свидетель №1, на банковскую карту № расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, доступ к которой у ФИО1 имелся.

- 18.12.2017 в 19.13 часов получил от Свидетель №1 лично взятку в виде денег в размере 13 485 рублей, посредством перечисления денежных средств в безналичной форме с банковской карты Свидетель №4, №, которая находилась в пользовании у Свидетель №1, на банковскую карту № расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, доступ к которой у ФИО1 имелся.

- 25.12.2017 в 20.39 часов получил от Свидетель №1 лично взятку в виде денег в размере 20 670 рублей, посредством перечисления денежных средств в безналичной форме со своей банковской карты № расчетного счета №, на банковскую карту № расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе №8608/0257 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, доступ к которой у ФИО1 имелся.

При вышеизложенных обстоятельствах, в период предшествующий 21.03.2017, а также в период с 21.03.2017 по 25.12.2017 ФИО1, как лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в хозяйственном обществе, контрольный пакет акций которого принадлежит Российской Федерации, были совершены незаконные действия, выразившиеся в предоставление информации о потребностях организации, плане закупок, объемах и ценах на закупаемую продукцию, что способствовало дальнейшей поставки продукции ООО «ОТК» для нужд АО «НПЦ газотурбостроения «Салют» и заключению договора поставки №512-175 от 21.03.2017, за что ФИО1, за указанные незаконные действия, от директора ООО «ОТК» Свидетель №1, была получена лично взятка в виде денег в общем размере 212 782 рубля, что является крупным размером.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 290 ч. 5 п. «в» УК РФ - получение должностным лицом лично взятки в виде денег, за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя или представляемых им лиц, если они совершены в крупном размере. (Эпизод 1)

2) Так, в период, предшествующий 06.02.2018 у ФИО1, в чьи обязанности входит обеспечение подразделений предприятия необходимыми товарами посредством выполнения договорных обязательств по поставкам продукции, организация работ по планированию закупок, оформление договоров с поставщиками, выполнение требований Положения о коммерческой дирекции действующего на предприятии, в соответствии с требованиями СТП 778.00.674 и Единого Положения о закупке Государственной корпорации «Ростех», то есть являющегося должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в хозяйственном обществе, контрольный пакет акций которого принадлежит Российской Федерации, осознававшего, что он обладает информацией, ставшей ему известной в ходе исполнения должностных обязанностей, которая имеет коммерческую ценность в силу неизвестности ее третьим лицам, и используя свои служебные полномочия, он может совершить незаконные действия в пользу ООО «ОТК», и сообщить о потребностях организации, плане закупок, объемах и ценах на закупаемую продукцию, а также подготовить и представить руководству на согласование и подпись договор поставки, что способствует дальнейшей поставки продукции ООО «ОТК» для нужд АО «НПЦ газотурбостроения «Салют», посредством предоставления указанной информации, из корыстной заинтересованности, возник преступный умысел, направленный на получение лично взятки в виде денег от директора ООО «ОТК» Свидетель №1, за совершение указанных незаконных действий.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки, ФИО1, в период, предшествующий 06.02.2018, находясь в неустановленном следствием месте, в ходе телефонного разговора с Свидетель №1, предложил последнему выплатить в его пользу лично взятку в виде денег в размере 2-3% от стоимости договора поставки, за совершение им незаконных действий, выражающихся в предоставлении информации о потребностях организации, плане закупок, объемах и ценах на закупаемую продукцию, а также способствованию дальнейшей поставки продукции ООО «ОТК» для нужд АО «НПЦ газотурбостроения «Салют», путем создания условий для заключения договора поставки, согласования и подписания его руководством, на что Свидетель №1 дал свое согласие.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на получение взятки, лично, в виде денег, за совершение незаконных действий, в период предшествующий 06.02.2018, ФИО1 сообщил Свидетель №1 информацию о потребностях организации, плане закупок, объемах и ценах на закупаемую продукцию, после чего подготовил и представил на согласование и подпись руководству АО «НПЦ газотурбостроения «Салют» договор поставки, в результате чего 06.02.2018 между ООО «ОТК» в лице директора Свидетель №1 и АО «НПЦ газотурбостроения «Салют» заключен договор поставки №78-175, в соответствии с которым ООО «ОТК» обязуется поставить товар, стоимость которого составляет 4 446 642 рубля 62 копейки.

10.06.2018 в 20.18 часов Свидетель №1, действуя согласно ранее достигнутой с ФИО1 преступной договоренности, незаконно передал ФИО1, как должностному лицу, выполняющему организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в хозяйственном обществе, взятку в виде денег в размере 20 300 рублей, посредством перечисления денежных средств в безналичной форме со своей банковской карты № расчетного счета №, на банковскую карту № расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе №8608/0257 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, доступ к которой у ФИО1 имелся.

10.06.2018 ФИО1, действуя согласно достигнутой с Свидетель №1 преступной договоренности, умышленно, из корыстной заинтересованности, незаконно получил лично от последнего как должностное лицо, выполняющее организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в хозяйственном обществе, контрольный пакет акций которого принадлежит Российской Федерации, взятку в виде денег в размере 20 300 рублей, за заключение договора поставки №78-175 от 06.02.2018 и совершение незаконных действий, выразившихся в предоставлении информации о потребностях организации, плане закупок, объемах и ценах на закупаемую продукцию, а также способствованию дальнейшей поставки продукции ООО «ОТК» для нужд АО «НПЦ газотурбостроения «Салют», посредствам предоставления указанной информации.

При вышеизложенных обстоятельствах, в период предшествующий 06.02.2018, а также в период с 06.02.2018 по 10.06.2018 ФИО1, как лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в хозяйственном обществе, контрольный пакет акций которого принадлежит Российской Федерации, были совершены незаконные действия, выразившиеся в предоставление информации о потребностях организации, плане закупок, объемах и ценах на закупаемую продукцию, что способствовало дальнейшей поставки продукции ООО «ОТК» для нужд АО «НПЦ газотурбостроения «Салют» и заключению договора поставки №78-175 от 06.02.2018, за что ФИО1, за указанные незаконные действия, от директора ООО «ОТК» Свидетель №1, была получена лично взятка в виде денег в размере 20 300 рублей.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 290 ч. 3 УК РФ - получение должностным лицом лично взятки в виде денег, за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя или представляемых им лиц. (Эпизод 2)

3) Так, в период, предшествующий 20.11.2018 у ФИО1, в чьи обязанности входит обеспечение подразделений предприятия необходимыми товарами посредством выполнения договорных обязательств по поставкам продукции, организация работ по планированию закупок, оформление договоров с поставщиками, выполнение требований Положения о коммерческой дирекции действующего на предприятии, в соответствии с требованиями СТП 778.00.674 и Единого Положения о закупке Государственной корпорации «Ростех», то есть являющегося должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в хозяйственном обществе, контрольный пакет акций которого принадлежит Российской Федерации, осознававшего, что он обладает информацией, ставшей ему известной в ходе исполнения должностных обязанностей, которая имеет коммерческую ценность в силу неизвестности ее третьим лицам, и используя свои служебные полномочия, он может совершить незаконные действия в пользу ООО «ОТК», и сообщить о потребностях организации, плане закупок, объемах и ценах на закупаемую продукцию, а также подготовить и представить руководству на согласование и подпись договор поставки, что способствует дальнейшей поставки продукции ООО «ОТК» для нужд АО «НПЦ газотурбостроения «Салют», посредством предоставления указанной информации, из корыстной заинтересованности, возник преступный умысел, направленный на получение лично взятки в виде денег от директора ООО «ОТК» Свидетель №1, за совершение указанных незаконных действий.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки, ФИО1, в период, предшествующий 20.11.2018, находясь в неустановленном следствием месте, в ходе телефонного разговора с Свидетель №1, предложил последнему выплатить в его пользу лично взятку в виде денег в размере 2-3% от стоимости договора поставки, за совершение им незаконных действий, выражающихся в предоставлении информации о потребностях организации, плане закупок, объемах и ценах на закупаемую продукцию, а также способствованию дальнейшей поставки продукции ООО «ОТК» для нужд АО «НПЦ газотурбостроения «Салют», путем создания условий для заключения договора поставки, согласования и подписания его руководством, на что Свидетель №1 дал свое согласие.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на получение взятки, лично, в виде денег, за совершение незаконных действий, в период предшествующий 20.11.2018, ФИО1 сообщил Свидетель №1 информацию о потребностях организации, плане закупок, объемах и ценах на закупаемую продукцию, после чего подготовил и представил на согласование и подпись руководству АО «НПЦ газотурбостроения «Салют» договор поставки, в результате чего 20.11.2018 между ООО «ОТК» в лице директора Свидетель №1 и АО «НПЦ газотурбостроения «Салют» заключен договор поставки №, в соответствии с которым ООО «ОТК» обязуется поставить товар, стоимость которого составляет 1 864 695 рублей.

12.03.2019 в 13.25 часов Свидетель №1, действуя согласно ранее достигнутой с ФИО1 преступной договоренности, незаконно передал ФИО1, как должностному лицу, выполняющему организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в хозяйственном обществе, взятку в виде денег в размере 24 800 рублей, посредством перечисления денежных средств в безналичной форме с банковской карты ФИО4, № расчетного счета №, которая находилась у него в пользовании, на банковскую карту № расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, доступ к которой у ФИО1 имелся.

12.03.2019 ФИО1, действуя согласно достигнутой с Свидетель №1 преступной договоренности, умышленно, из корыстной заинтересованности, незаконно получил лично от последнего как должностное лицо, выполняющее организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в хозяйственном обществе, контрольный пакет акций которого принадлежит Российской Федерации, взятку в виде денег в размере 24 800 рублей, за заключение договора поставки №2016-175 от 20.11.2018 и совершение незаконных действий, выразившихся в предоставлении информации о потребностях организации, плане закупок, объемах и ценах на закупаемую продукцию, а также способствованию дальнейшей поставки продукции ООО «ОТК» для нужд АО «НПЦ газотурбостроения «Салют», посредствам предоставления указанной информации.

При вышеизложенных обстоятельствах, в период предшествующий 20.11.2018, а также в период с 20.11.2018 по 12.03.2019 ФИО1, как лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в хозяйственном обществе, контрольный пакет акций которого принадлежит Российской Федерации, были совершены незаконные действия, выразившиеся в предоставление информации о потребностях организации, плане закупок, объемах и ценах на закупаемую продукцию, что способствовало дальнейшей поставки продукции ООО «ОТК» для нужд АО «НПЦ газотурбостроения «Салют» и заключению договора поставки №2016-175 от 20.11.2018, за что ФИО1, за указанные незаконные действия, от директора ООО «ОТК» Свидетель №1, была получена лично взятка в виде денег в размере 24 800 рублей.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 290 ч. 3 УК РФ - получение должностным лицом лично взятки в виде денег, за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя или представляемых им лиц. (Эпизод 3)

4) Так, в период, предшествующий 25.04.2017 у ФИО1, в чьи обязанности входит обеспечение подразделений предприятия необходимыми товарами посредством выполнения договорных обязательств по поставкам продукции, организация работ по планированию закупок, оформление договоров с поставщиками, выполнение требований Положения о коммерческой дирекции действующего на предприятии, в соответствии с требованиями СТП 778.00.674 и Единого Положения о закупке Государственной корпорации «Ростех», то есть являющегося должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в хозяйственном обществе, контрольный пакет акций которого принадлежит Российской Федерации, осознававшего, что он обладает информацией, ставшей ему известной в ходе исполнения должностных обязанностей, которая имеет коммерческую ценность в силу неизвестности ее третьим лицам, и используя свои служебные полномочия, он может совершить незаконные действия в пользу Общества с ограниченной ответственностью «ЭЛНА ТЭН» (далее ООО «ЭЛНА ТЭН»), и сообщить о потребностях организации, плане закупок, объемах и ценах на закупаемую продукцию, а также подготовить и представить руководству на согласование и подпись договор поставки, что способствует дальнейшей поставки продукции ООО «ЭЛНА ТЭН» для нужд АО «НПЦ газотурбостроения «Салют», посредством предоставления указанной информации, из корыстной заинтересованности, возник преступный умысел, направленный на получение лично взятки в виде денег от директора ООО «ЭЛНА ТЭН» Свидетель №8, за совершение указанных незаконных действий.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки, ФИО1, в период, предшествующий 25.04.2017, находясь в неустановленном следствием месте, в ходе телефонного разговора с ФИО9, предложил последнему выплатить в его пользу лично взятку в виде денег в размере 10% от стоимости договора поставки, за совершение им незаконных действий, выражающихся в предоставлении информации о потребностях организации, плане закупок, объемах и ценах на закупаемую продукцию, а также способствованию дальнейшей поставки продукции ООО «ЭЛНА ТЭН» для нужд АО «НПЦ газотурбостроения «Салют», путем создания условий для заключения договора поставки, согласования и подписания его руководством, на что Свидетель №8 дал свое согласие.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на получение взятки, лично, в виде денег, за совершение незаконных действий, в период предшествующий 25.04.2017, а также в период с 25.04.2017 по 05.12.2019 ФИО1 сообщал Свидетель №8 информацию о потребностях организации, плане закупок, объемах и ценах на закупаемую продукцию, после чего подготовил и представил на согласование и подпись руководству АО «НПЦ газотурбостроения «Салют», а в последующем руководству АО «ОДК» договоры поставки, письма-заказы и счета, в результате чего:

25.04.2017 между ООО «ЭЛНА ТЭН» в лице директора ФИО5 и АО «НПЦ газотурбостроения «Салют» заключен договор поставки №836-175, в соответствии с которым ООО «ЭЛНА ТЭН» обязуется поставить товар, стоимость которого составляет 345 569 рублей.

20.06.2017 между ООО «ЭЛНА ТЭН» в лице директора ФИО5 и АО «НПЦ газотурбостроения «Салют» составлено письмо-заказ №765ПЗ-175, в соответствии с которым ООО «ЭЛНА ТЭН» обязуется поставить товар, стоимость которого составляет 3 210 рублей.

22.06.2017 между ООО «ЭЛНА ТЭН» в лице директора ФИО5 и АО «НПЦ газотурбостроения «Салют» составлено письмо-заказ №775ПЗ-175, в соответствии с которым ООО «ЭЛНА ТЭН» обязуется поставить товар, стоимость которого составляет 199 745 рублей.

18.07.2017 между ООО «ЭЛНА ТЭН» в лице директора ФИО5 и АО «НПЦ газотурбостроения «Салют» составлено письмо-заказ №897ПЗ-175, в соответствии с которым ООО «ЭЛНА ТЭН» обязуется поставить товар, стоимость которого составляет 199 990 рублей.

10.10.2017 между ООО «ЭЛНА ТЭН» в лице директора ФИО5 и АО «НПЦ газотурбостроения «Салют» составлено письмо-заказ №1190ПЗ-175, в соответствии с которым ООО «ЭЛНА ТЭН» обязуется поставить товар, стоимость которого составляет 16 600 рублей.

23.11.2017 между ООО «ЭЛНА ТЭН» в лице директора ФИО5 и АО «НПЦ газотурбостроения «Салют» заключен договор поставки №2456-175, в соответствии с которым ООО «ЭЛНА ТЭН» обязуется поставить товар, стоимость которого составляет 491 105 рублей.

29.11.2017 между ООО «ЭЛНА ТЭН» в лице директора ФИО5 и АО «НПЦ газотурбостроения «Салют» составлено письмо-заказ №1560ПЗ-175, в соответствии с которым ООО «ЭЛНА ТЭН» обязуется поставить товар, стоимость которого составляет 293 040 рублей.

22.03.2018 между ООО «ЭЛНА ТЭН» в лице директора ФИО5 и АО «НПЦ газотурбостроения «Салют» заключен договор поставки №485-175, в соответствии с которым ООО «ЭЛНА ТЭН» обязуется поставить товар, стоимость которого составляет 486 075 рублей.

27.04.2018 между ООО «ЭЛНА ТЭН» в лице директора ФИО5 и АО «НПЦ газотурбостроения «Салют» составлено письмо-заказ №574ПЗ-175, в соответствии с которым ООО «ЭЛНА ТЭН» обязуется поставить товар, стоимость которого составляет 213 640 рублей.

09.08.2018 между ООО «ЭЛНА ТЭН» в лице директора ФИО5 и АО «НПЦ газотурбостроения «Салют» составлено письмо-заказ №975ПЗ-175, в соответствии с которым ООО «ЭЛНА ТЭН» обязуется поставить товар, стоимость которого составляет 51 000 рублей.

15.08.2018 между ООО «ЭЛНА ТЭН» в лице директора ФИО5 и АО «НПЦ газотурбостроения «Салют» составлено письмо-заказ №1006ПЗ-175, в соответствии с которым ООО «ЭЛНА ТЭН» обязуется поставить товар, стоимость которого составляет 31 590 рублей.

28.08.2018 между ООО «ЭЛНА ТЭН» в лице директора ФИО5 и АО «НПЦ газотурбостроения «Салют» составлено письмо-заказ №1076ПЗ-175, в соответствии с которым ООО «ЭЛНА ТЭН» обязуется поставить товар, стоимость которого составляет 52 200 рублей.

24.10.2018 между ООО «ЭЛНА ТЭН» в лице директора ФИО5 и АО «НПЦ газотурбостроения «Салют» составлено письмо-заказ №1346ПЗ-175, в соответствии с которым ООО «ЭЛНА ТЭН» обязуется поставить товар, стоимость которого составляет 25 700 рублей.

20.05.2019 между ООО «ЭЛНА ТЭН» в лице директора ФИО5 и АО «ОДК» составлен счет №875, в соответствии с которым ООО «ЭЛНА ТЭН» обязуется поставить товар, стоимость которого составляет 43 630 рублей.

09.07.2019 между ООО «ЭЛНА ТЭН» в лице директора ФИО5 и АО «ОДК» заключен договор поставки №ОДК/165 5/05/2019/643, в соответствии с которым ООО «ЭЛНА ТЭН» обязуется поставить товар, стоимость которого составляет 488 585 рублей.

25.09.2019 между ООО «ЭЛНА ТЭН» в лице директора ФИО5 и АО «ОДК» заключен договор поставки №ОДК/223 8/08/2019/643, в соответствии с которым ООО «ЭЛНА ТЭН» обязуется поставить товар, стоимость которого составляет 484 660 рублей.

02.10.2019 между ООО «ЭЛНА ТЭН» в лице директора ФИО5 и АО «ОДК» составлен счет №2170, в соответствии с которым ООО «ЭЛНА ТЭН» обязуется поставить товар, стоимость которого составляет 46 140 рублей.

05.12.2019 между ООО «ЭЛНА ТЭН» в лице директора ФИО5 и АО «ОДК» заключен договор поставки №ОДК/3191/11/2019/643, в соответствии с которым ООО «ЭЛНА ТЭН» обязуется поставить товар, стоимость которого составляет 158 300 рублей.

В период с 12.07.2017 по 25.12.2019 Свидетель №8, действуя согласно ранее достигнутой с ФИО1 преступной договоренности, незаконно передал ФИО1, как должностному лицу, выполняющему организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в хозяйственном обществе, взятку в виде денег в общем размере 355 470 рублей, что является крупным размером, посредством перечисления денежных средств в безналичной форме на банковскую карту № расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, доступ к которому у ФИО1 имелся.

В период с 12.07.2017 по 25.12.2019 ФИО1, действуя согласно достигнутой с Свидетель №8 преступной договоренности, умышленно, из корыстной заинтересованности, незаконно продолжаемо получал лично от последнего как должностное лицо, выполняющее организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в хозяйственном обществе, контрольный пакет акций которого принадлежит Российской Федерации, взятку в виде денег в общем размере 355 470 рублей, что является крупным размером, за заключение вышеуказанных договоров поставки, составление писем-заказов, счетов и совершение незаконных действий, выразившихся в предоставлении информации о потребностях организации, плане закупок, объемах и ценах на закупаемую продукцию, а также способствованию дальнейшей поставки продукции ООО «ЭЛНА ТЭН» для нужд АО «НПЦ газотурбостроения «Салют», а в последующем для нужд АО «ОДК», посредствам предоставления указанной информации, а именно:

- 12.07.2017 в 21.55 часов получил от Свидетель №8 лично взятку в виде денег в размере 51 200 рублей, посредством перечисления денежных средств в безналичной форме с банковской карты Свидетель №8, №, на банковскую карту № расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе №8608/0257 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, доступ к которой у ФИО1 имелся.

- 01.08.2017 в 10.17 часов получил от Свидетель №8 лично взятку в виде денег в размере 20 000 рублей, посредством перечисления денежных средств в безналичной форме с банковской карты Свидетель №8, №, на банковскую карту № расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе №8608/0257 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, доступ к которой у ФИО1 имелся.

- 26.10.2017 в 11.24 часов получил от Свидетель №8 лично взятку в виде денег в размере 1 660 рублей, посредством перечисления денежных средств в безналичной форме с банковской карты Свидетель №8, №, на банковскую карту № расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе №8608/0257 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, доступ к которой у ФИО1 имелся.

- 15.12.2017 в 15.08 часов получил от Свидетель №8 лично взятку в виде денег в размере 29 000 рублей, посредством перечисления денежных средств в безналичной форме с банковской карты Свидетель №8, №, на банковскую карту № расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе №8608/0257 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, доступ к которой у ФИО1 имелся.

- 28.12.2017 года в 13.00 часов получил от Свидетель №8 лично взятку в виде денег в размере 49 000 рублей, посредством перечисления денежных средств в безналичной форме с банковской карты Свидетель №8, №, на банковскую карту № расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе №8608/0257 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, доступ к которой у ФИО1 имелся.

- 27.04.2018 года в 14.56 часов получил от Свидетель №8 лично взятку в виде денег в размере 48 600 рублей, посредством перечисления денежных средств в безналичной форме с банковской карты Свидетель №8, №, на банковскую карту № расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, доступ к которой у ФИО1 имелся.

- 18.05.2018 в 12.32 часов получил от Свидетель №8 лично взятку в виде денег в размере 21 000 рублей, посредством перечисления денежных средств в безналичной форме с банковской карты Свидетель №8, №, на банковскую карту № расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, доступ к которой у ФИО1 имелся.

- 04.09.2018 в 13.34 часов получил от Свидетель №8 лично взятку в виде денег в размере 5 100 рублей, посредством перечисления денежных средств в безналичной форме с банковской карты Свидетель №8, №, на банковскую карту № расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, доступ к которой у ФИО1 имелся.

- 07.09.2018 в 15.05 часов получил от Свидетель №8 лично взятку в виде денег в размере 3 100 рублей, посредством перечисления денежных средств в безналичной форме с банковской карты Свидетель №8, №, на банковскую карту № расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, доступ к которой у ФИО1 имелся.

- 01.10.2018 в 17.30 часов получил от Свидетель №8 лично взятку в виде денег в размере 5 200 рублей, посредством перечисления денежных средств в безналичной форме с банковской карты Свидетель №8, №, на банковскую карту № расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, доступ к которой у ФИО1 имелся.

- 15.11.2018 в 15.14 часов получил от Свидетель №8 лично взятку в виде денег в размере 2 570 рублей, посредством перечисления денежных средств в безналичной форме с банковской карты Свидетель №8, №, на банковскую карту № расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, доступ к которой у ФИО1 имелся.

- 07.06.2019 в 13.31 часов получил от Свидетель №8 лично взятку в виде денег в размере 4 360 рублей, посредством перечисления денежных средств в безналичной форме с банковской карты Свидетель №8, №, на банковскую карту № расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>. доступ к которой у ФИО1 имелся.

- 21.08.2019 в 15.20 часов получил от Свидетель №8 лично взятку в виде денег в размере 45 85,0 рублей, посредством перечисления денежных средств в безналичной форме с банковской карты Свидетель №8, №, на банковскую карту № расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...> доступ к которой у ФИО1 имелся.

- 13.11.2019 в 18.01 часов получил от Свидетель №8 лично взятку в виде денег в размере 53 000 рублей, посредством перечисления денежных средств в безналичной форме с банковской карты Свидетель №8, №, на банковскую карту № расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, доступ к которой у ФИО1 имелся.

- 25.12.2019 в 20.22 часов получил от Свидетель №8 лично взятку в виде денег в размере 15 830 рублей, посредством перечисления денежных средств в безналичной форме с банковской карты Свидетель №8, №, на банковскую карту № расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...> доступ к которой у ФИО1 имелся.

При вышеизложенных обстоятельствах, в период предшествующий 25.04.2017, а также в период с 25.04.2017 по 25.12.2019 ФИО1, как лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в хозяйственном обществе, контрольный пакет акций которого принадлежит Российской Федерации, были совершены незаконные действия, выразившиеся в предоставление информации о потребностях организации, плане закупок, объемах и ценах на закупаемую продукцию, что способствовало дальнейшей поставки продукции ООО «ЭЛНА ТЭН» для нужд АО «НПЦ газотурбостроения «Салют», а в последующем для нужд АО «ОДК» и заключению вышеуказанных договоров поставки, составлению писем-заказов, счетов, за что ФИО1, за указанные незаконные действия, от директора ООО «ЭЛНА ТЭН» Свидетель №8, была получена лично взятка в виде денег в общем размере 355 470 рублей, что является крупным размером.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 290 ч. 5 п. «в» УК РФ - получение должностным лицом лично взятки в виде денег, за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя или представляемых им лиц, если они совершены в крупном размере. (Эпизод 4)

5) Так, в период, предшествующий 20.09.2019 у ФИО1, в чьи обязанности входит обеспечение подразделений предприятия необходимыми товарами посредством выполнения договорных обязательств по поставкам продукции, организация работ по планированию закупок, оформление договоров с поставщиками, выполнение требований Положения о коммерческой дирекции действующего на предприятии, в соответствии с требованиями СТП 778.00.674 и Единого Положения о закупке Государственной корпорации «Ростех», то есть являющегося должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в хозяйственном обществе, контрольный пакет акций которого принадлежит Российской Федерации, осознававшего, что он обладает информацией, ставшей ему известной в ходе исполнения должностных обязанностей, которая имеет коммерческую ценность в силу неизвестности ее третьим лицам, и используя свои служебные полномочия, он может совершить незаконные действия в пользу ООО «ОТК», и сообщить о потребностях организации, плане закупок, объемах и ценах на закупаемую продукцию, а также подготовить и представить руководству на согласование и подпись договор поставки, что способствует дальнейшей поставки продукции ООО «ОТК» для нужд АО «ОДК», посредством предоставления указанной информации, из корыстной заинтересованности, возник преступный умысел, направленный на получение лично взятки в виде денег от директора ООО «ОТК» Свидетель №1, за совершение указанных незаконных действий.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки, ФИО1, в период, предшествующий 20.09.2019, находясь в неустановленном следствием месте, в ходе телефонного разговора с Свидетель №1, предложил последнему выплатить в его пользу лично взятку в виде денег в размере 2-3% от стоимости договора поставки, за совершение им незаконных действий, выражающихся в предоставлении информации о потребностях организации, плане закупок, объемах и ценах на закупаемую продукцию, а также способствованию дальнейшей поставки продукции ООО «ОТК» для нужд АО «ОДК», путем создания условий для заключения договора поставки, согласования и подписания его руководством, на что Свидетель №1 дал свое согласие.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на получение взятки, лично, в виде денег, за совершение незаконных действий, в период предшествующий 20.09.2019, ФИО1 сообщил Свидетель №1 информацию о потребностях организации, плане закупок, объемах и ценах на закупаемую продукцию, после чего подготовил и представил на согласование и подпись руководству АО «ОДК» договора поставки, в результате чего 20.09.2019 между ООО «ОТК» в лице директора Свидетель №1 и АО «ОДК» заключен договор поставки №ОДК/2217/08/2019/643, в соответствии с которым ООО «ОТК» обязуется поставить товар, стоимость которого составляет 4991280 рублей и 06.12.2019 между ООО «ОТК» в лице директора Свидетель №1 и АО «ОДК» заключен договор поставки №ОДК/3333/12/2019/643, в соответствии с которым ООО «ОТК» обязуется поставить товар, стоимость которого составляет 498 900 рублей.

30.12.2019 в 11.07 часов Свидетель №1, действуя согласно ранее достигнутой с ФИО1 преступной договоренности, незаконно передал ФИО1, как должностному лицу, выполняющему организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в хозяйственном обществе, взятку в виде денег в размере 20 500 рублей, посредством перечисления денежных средств в безналичной форме с банковской карты ФИО4, № расчетного счета №, которая находилась у него в пользовании, на банковскую карту № расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, доступ к которой у ФИО1 имелся.

30.12.2019 ФИО1, действуя согласно достигнутой с Свидетель №1 преступной договоренности, умышленно, из корыстной заинтересованности, незаконно получил лично от последнего как должностное лицо, выполняющее организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в хозяйственном обществе, контрольный пакет акций которого принадлежит Российской Федерации, взятку в виде денег в размере 20500 рублей, за заключение договора поставки №ОДК/2217/08/2019/643 от 20.09.2018, договора поставки №ОДК/3333/12/2019/643 от 06.12.2019 и совершение незаконных действий, выразившихся в предоставлении информации о потребностях организации, плане закупок, объемах и ценах на закупаемую продукцию, а также способствованию дальнейшей поставки продукции ООО «ОТК» для нужд АО «ОДК», посредствам предоставления указанной информации.

При вышеизложенных обстоятельствах, в период предшествующий 20.09.2019, а также в период с 20.09.2019 по 30.12.2019 ФИО1, как лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в хозяйственном обществе, контрольный пакет акций которого принадлежит Российской Федерации, были совершены незаконные действия, выразившиеся в предоставление информации о потребностях организации, плане закупок, объемах и ценах на закупаемую продукцию, что способствовало дальнейшей поставки продукции ООО «ОТК» для нужд АО «ОДК» и заключению договора поставки №ОДК/2217/08/2019/643 от 20.09.2018, договора поставки №ОДК/3333/12/2019/643 от 06.12.2019, за что ФИО1, за указанные незаконные действия, от директора ООО «ОТК» Свидетель №1, была получена лично взятка в виде денег в размере 20 500 рублей.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 290 ч. 3 УК РФ - получение должностным лицом лично взятки в виде денег, за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя или представляемых им лиц. (Эпизод 5)

6) Так, в период, предшествующий 05.03.2020 у ФИО1, в чьи обязанности входит обеспечение подразделений предприятия необходимыми товарами посредством выполнения договорных обязательств по поставкам продукции, организация работ по планированию закупок, оформление договоров с поставщиками, выполнение требований Положения о коммерческой дирекции действующего на предприятии, в соответствии с требованиями СТП 778.00.674 и Единого Положения о закупке Государственной корпорации «Ростех», то есть являющегося должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в хозяйственном обществе, контрольный пакет акций которого принадлежит Российской Федерации, осознававшего, что он обладает информацией, ставшей ему известной в ходе исполнения должностных обязанностей, которая имеет коммерческую ценность в силу неизвестности ее третьим лицам, и используя свои служебные полномочия, он может совершить незаконные действия в пользу ООО «ОТК», и сообщить о потребностях организации, плане закупок, объемах и ценах на закупаемую продукцию, а также подготовить и представить руководству на согласование и подпись договор поставки, что способствует дальнейшей поставки продукции ООО «ОТК» для нужд АО «ОДК», посредством предоставления указанной информации, из корыстной заинтересованности, возник преступный умысел, направленный на получение лично взятки в виде денег от директора ООО «ОТК» Свидетель №1, за совершение указанных незаконных действий.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки, ФИО1, в период, предшествующий 05.03.2020, находясь в неустановленном следствием месте, в ходе телефонного разговора с Свидетель №1, предложил последнему выплатить в его пользу лично взятку в виде денег в размере 2-3% от стоимости договора поставки, за совершение им незаконных действий, выражающихся в предоставлении информации о потребностях организации, плане закупок, объемах и ценах на закупаемую продукцию, а также способствованию дальнейшей поставки продукции ООО «ОТК» для нужд АО «ОДК», путем создания условий для заключения договора поставки, согласования и подписания его руководством, на что Свидетель №1 дал свое согласие.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на получение взятки, лично, в виде денег, за совершение незаконных действий, в период предшествующий 05.03.2020, ФИО1 сообщил Свидетель №1 информацию о потребностях организации, плане закупок, объемах и ценах на закупаемую продукцию, после чего подготовил и представил на согласование и подпись руководству АО «ОДК» договор поставки, в результате чего 05.03.2020 между ООО «ОТК» в лице директора Свидетель №1 и АО «ОДК» заключен договор поставки №ОДК/003 2/02/2020/643, в соответствии с которым ООО «ОТК» обязуется поставить товар, стоимость которого составляет 4 479 627 рублей 42 копейки.

В период с 24.04.2020 по 17.07.2020 Свидетель №1, действуя согласно ранее достигнутой с ФИО1 преступной договоренности, незаконно передал ФИО1, как должностному лицу, выполняющему организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в хозяйственном обществе, взятку в виде денег в общем размере 180 525 рублей, что является крупным размером, посредством перечисления денежных средств в безналичной форме на банковскую карту № расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, доступ к которому у ФИО1 имелся.

В период с 24.04.2020 по 17.07.2020 ФИО1, действуя согласно достигнутой с Свидетель №1 преступной договоренности, умышленно, из корыстной заинтересованности, незаконно продолжаемо получал лично от последнего как должностное лицо, выполняющее организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в хозяйственном обществе, контрольный пакет акций которого принадлежит Российской Федерации, взятку в виде денег в общем размере 180 525 рублей, что является крупным размером, за заключение договора поставки №ОДК/0032/02/2020/643 от 05.03.2020 и совершение незаконных действий, выразившихся в предоставлении информации о потребностях организации, плане закупок, объемах и ценах на закупаемую продукцию, а также способствованию дальнейшей поставки продукции ООО «ОТК» для нужд АО «ОДК», посредствам предоставления указанной информации, а именно:

- 24.04.2020 в 21.51 часов получил от Свидетель №1 лично взятку в виде денег в размере 50 000 рублей, посредством перечисления денежных средств в безналичной форме с банковской карты ФИО4, № расчетного счета №, которая находилась в пользовании у Свидетель №1, на банковскую карту № расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, доступ к которой у ФИО1 имелся.

- 28.04.2020 в 15.40 часов получил от Свидетель №1 лично взятку в виде денег в размере 9 500 рублей, посредством перечисления денежных средств в безналичной форме с банковской карты ФИО4, № расчетного счета №, которая находилась в пользовании у Свидетель №1, на банковскую карту № расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, доступ к которой у ФИО1 имелся.

- 22.05.2020 в 21.28 часов получил от Свидетель №1 лично взятку в виде денег в размере 45 000 рублей, посредством перечисления денежных средств в безналичной форме с банковской карты ФИО4, № расчетного счета №, которая находилась в пользовании у Свидетель №1, на банковскую карту № расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, доступ к которой у ФИО1 имелся.

- 25.05.2020 в 15.58 часов получил от Свидетель №1 лично взятку в виде денег в размере 6 525 рублей, посредством перечисления денежных средств в безналичной форме с банковской карты ФИО4, № расчетного счета №, которая находилась в пользовании у Свидетель №1, на банковскую карту № расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, доступ к которой у ФИО1 имелся.

- 11.06.2020 в 16.37 часов получил от Свидетель №1 лично взятку в виде денег в размере 23 000 рублей, посредством перечисления денежных средств в безналичной форме с банковской карты Свидетель №6, № расчетного счета №, которая находилась в пользовании у Свидетель №1, на банковскую карту № расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, доступ к которой у ФИО1 имелся.

- 11.06.2020 в 16.39 часов получил от Свидетель №1 лично взятку в виде денег в размере 13 000 рублей, посредством перечисления денежных средств в безналичной форме с банковской карты ФИО4, № расчетного счета №, которая находилась в пользовании у Свидетель №1, на банковскую карту № расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, доступ к которой у ФИО1 имелся.

- 17.07.2020 в 13.11 часов получил от Свидетель №1 лично взятку в виде денег в размере 13 000 рублей, посредством перечисления денежных средств в безналичной форме с банковской карты ФИО4, № расчетного счета №, которая находилась в пользовании у Свидетель №1, на банковскую карту № расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, доступ к которой у ФИО1 имелся.

- 17.07.2020 в 13.14 часов получил от Свидетель №1 лично взятку в виде денег в размере 11 000 рублей, посредством перечисления денежных средств в безналичной форме с банковской карты Свидетель №6, № расчетного счета №, которая находилась в пользовании у Свидетель №1, на банковскую карту № расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, доступ к которой у ФИО1 имелся.

- 17.07.2020 в 19.38 часов получил от Свидетель №1 лично взятку в виде денег в размере 9 500 рублей, посредством перечисления денежных средств в безналичной форме с банковской карты Свидетель №2, № расчетного счета №, которая находилась в пользовании у Свидетель №1, на банковскую карту № расчетного счета №,, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, доступ к которой у ФИО1 имелся.

При вышеизложенных обстоятельствах, в период предшествующий 05.03.2020, а также в период с 05.03.2020 по 17.07.2020 ФИО1, как лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в хозяйственном обществе, контрольный пакет акций которого принадлежит Российской Федерации, были совершены незаконные действия, выразившиеся в предоставление информации о потребностях организации, плане закупок, объемах и ценах на закупаемую продукцию, что способствовало дальнейшей поставки продукции ООО «ОТК» для нужд АО «ОДК» и заключению договора поставки №ОДК/0032/02/2020/643 от 05.03.2020, за что ФИО1, за указанные незаконные действия, от директора ООО «ОТК» Свидетель №1, была получена лично взятка в виде денег в общем размере 180 525 рублей, что является крупным размером.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 290 ч. 5 п. «в» УК РФ - получение должностным лицом лично взятки в виде денег, за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя или представляемых им лиц, если они совершены в крупном размере. (Эпизод 6)

Из записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1 умер ДД.ММ.ГГГГ, вследствие чего имеются основания для прекращения уголовного дела на основании п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, - в связи со смертью подсудимого.

(т. 7 л.д. 208)

В соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, уголовное дело не может быть возбуждено, а возбужденное уголовное дело подлежит прекращению по следующему основанию: смерть подозреваемого или обвиняемого, за исключением случаев, когда производство по уголовному делу необходимо для реабилитации умершего.

Согласно Постановления Конституционного Суда РФ от 14.07.2011 года №16-П «По делу о проверке конституционности положений пункта 4 части первой статьи 24 и пункта 1 статьи 254 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в связи с жалобами граждан ФИО6 и ФИО7», для прекращения уголовного дела в связи со смертью подозреваемого или обвиняемого необходимо согласие его близких родственников (если таковые имеются).

Из записи акта о заключении брака №56 от 21 февраля 1975 года следует, что 21 февраля 1975 года между ФИО1 и ФИО2 заключен брак (серия 1-НК № от 21 февраля 1975 года).

(т. 7 л.д. 211)

Представитель (близкий родственник) обвиняемого ФИО1- ФИО3 и защитник - адвокат Андрюшин А.А. обратились к суду с письменным заявлением, в котором они ходатайствовали о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 на основании п. 4 ч. 1 со ст. 24 УПК РФ - в связи со смертью обвиняемого. Близкий родственник обвиняемого ФИО3 согласна с прекращением уголовного дела по данному основанию.

В судебном заседании защитник ходатайство, заявленное совместно с близким родственником обвиняемого, поддержал полностью и просил его удовлетворить, а прокурор не возражал против прекращения уголовного дела в связи со смертью обвиняемого, то есть по основанию, предусмотренному п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ.

В соответствии со ст. 254 ч. 1 УПК РФ суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случаях, если во время судебного разбирательства будут установлены обстоятельства, указанные в п. 3 - 6 ч. 1, ч. 2 ст. 24 УПК РФ.

При таких обстоятельствах суд находит возможным удовлетворить ходатайство представителя (близкого родственника) обвиняемого ФИО1- ФИО3 и защитника - адвоката ФИО17 о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных по ст.ст. 290 ч. 5 п. «в», 290 ч. 3, 290 ч. 3, 290 ч. 5 п. «в», 290 ч. 3, 290 ч. 5 п. «в» УК РФ, на основании п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ - в связи со смертью подсудимого.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 24 ч. 1 п. 4, 254, 256 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Удовлетворить ходатайство представителя (близкого родственника) обвиняемого ФИО1 - ФИО3 и защитника - адвоката Андрюшина А.А. о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 290 ч. 5 п. «в», 290 ч. 3, 290 ч. 3, 290 ч. 5 п. «в», 290 ч. 3, 290 ч. 5 п. «в» УК РФ, на основании п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ - в связи со смертью обвиняемого.

Уголовное дело по обвинению ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 290 ч. 5 п. «в», 290 ч. 3, 290 ч. 3, 290 ч. 5 п. «в», 290 ч. 3, 290 ч. 5 п. «в» УК РФ, прекратить на основании п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, - в связи со смертью подсудимого.

Приобщенные к материалам уголовного дела в 3-х бумажных конвертах с пояснительными записями вещественные доказательства: Flash накопитель с перепиской между ООО «ОТК» и АО «ОДК»; Flash накопитель, изъятый 24.04.2023 в ходе осмотра места происшествия - Калужского отделения №8608 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>; компакт-диск, содержащий сведения из УФНС России по Калужской области в отношении ООО «Обнинская термоэлектрическая компания» - хранить при уголовном деле. 

Хранить при уголовном деле приобщенные и находящиеся в материалах уголовного дела вещественные доказательства:

договор поставки №512-175 от 21.03.2017; договор поставки №78-175 от 06.02.2018; договор поставки №2016-175 oт 20.11.2018; договор поставки №ОДК/2217/08/2019/643 от 20.09.2019; договор поставки №ОДК/3333/12/2019/643 от 06.12.2019; договор поставки №ОДК/0032/02/2020/643 от 05.03.2020;

акт сверки взаимных расчетов за период: январь 2017 г. - декабрь 2020 г. между ООО «ЭЛНА ТЭН» и АО «НПЦ газотурбиностроения «Салют»; акт сверки взаимных расчетов за период: январь 2017 г. - декабрь 2020 г. между ООО «ЭЛИА TW» и АО «ОДК»;

платежное поручение №341384 от 06.07.2017; платежное поручение №341524 от 06.07.2017: платежное поручение №344206 от 27.07.2017; платежное поручение №344185 от 27.07.2017; платежное поручение №353798 от 25.10.2017; платежное поручение №360349 от 14.12.2017; платежное поручение №361573 от 22.12.2017; платежное поручение №10404 от 18.04.2018; платежное поручение №783855 от 16.05.2018; платежное поручение №796307 от 03.09.2018. платежное поручение №796577 от 06.09.2018: платежное получение №798844 от 14.09.2018: платежное поручение №804964 от 14.11.2018; платежное поручение №14659 от 05.06.2019; платежное поручение №23584 от 15.08.2019; платежное поручение №33003 от 05.11.2019; платежное поручение №33007 от 05.11.2019; платежное поручение №40407 от 24.12.2019;

договор поставки №ОДК/1655/05/2019/643 от 09.07.2019; договор поставки №ОДК/2238/08/2019/643 от 25.09.2019; договор поставки №ОДК/3191/11/2019/643 от 50.12.2019;

счет на оплату №875 от 20.05.2019; счет на оплату №2170 от 02.10.2019;

историю операций по дебетовой карте ФИО29. за период с 01.04.2018 по 29.03.2019;

выписку о состоянии вклада ФИО28, за период с 01.06.2017 по 30.11.2020;

выписку из лицевого счета №

<

***> ФИО30.; историю операций по дебетовой карте ФИО27 за период с 28.03.2020 по 30.11.2020;

историю операций по дебетовой карте ФИО24 за период с 11.06.2020 по 12.06.2020; историю операций по дебетовой карте ФИО31. за период с 17.07.2020 по 18.07.2020. 

Копию настоящего постановления направить представителю (близкому родственнику) обвиняемого ФИО26., защитнику - адвокату Андрюшину А.А., Людиновскому городскому прокурору Калужской области.

На постановление могут быть поданы жалобы и представления через Людиновский районный суд Калужской области в Судебную коллегию по уголовным делам Калужского областного суда в течение 15 суток со дня его вынесения.

Председательствующий В.А. Прискоков